[bookmark: _GoBack][bookmark: Jgdz]江苏商贸职业学院文件

苏商贸学院〔2021〕141号

关于印发《江苏商贸职业学院基建工程量
计量确认办法（修订）》的通知
各部门：
《江苏商贸职业学院基建工程量计量确认办法（修订）》已经校长办公会审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

江苏商贸职业学院
                         2021年12月8日

江苏商贸职业学院
基建工程量计量确认办法（修订）
第一章  总 则
第一条 为确保项目工程及时、规范、准确计量，控制建设投资，便于工程结算，特制定本办法。
第二条 工程量计量确认包括：
    1.工程合同内（含施工图有设计、工程招标范围内的内容），已履行工程量的进度确认，变更工程量、隐蔽工程量的确认；
    2.工程合同外，根据 2014年11月18日七部委30号令《工程建设项目施工招标投标办法》第十二条：“依法必须进行施工招标的工程建设项目，有下列情况之一的可以不进行施工招标：……（五）在建工程追加的附属小型工程或主体加层工程，原中标单位仍具备承包能力，并且其他人承担将影响施工或者功能配套要求”。在工程施工过程中，如遇不属合同范围内的项目，事前未曾预见，但该项目又直接影响本工程，导致本工程无法正常施工时，则按以上规定递交学校领导班子或校区建设领导小组会议决策的现场签证确认。
第二章  合同内工程量的进度确认
第三条 施工单位根据工程形象进度，按合同要求向监理项目部递交书面的本月定性完成工程量的报告及其与此相对应的工程量计量报表。报送计量报表须接受监理和跟踪审计人员的指导。
第四条 定性完成的工程量必须是指本月完成的并经施工、监理、跟踪审计等单位及业主工地代表初步检查验收合格的工程项目的工程量。未经质量验收或者初步验收质量不合格的项目，不能计量。
第五条 总监负责对施工单位定性工程量报告的内容进行审核并签字确认；跟踪审计项目负责人负责对施工单位完成工程的工程量计量报表的内容进行审核并签字确认。
第三章  合同外工程量的现场签证确认
第六条 工程量现场签证确认的依据包括：
1.业主工程联系单、业主请设计院审核确认的技术核定单；
2.施工单位申请的并报业主、总监同意，经设计院审核确认的技术核定单；
3.业主单位、总监确认的设计变更；
4.由业主工地代表、监理、跟踪审计及施工单位书面确认的，现场要求施工单位完成的其它工程。
第七条 计量的几何尺寸，以工程联系单、技术核定单或设计图纸为依据。超出以上范围的工程量和自身原因造成返工的工程量，不予计量。
第八条 计量过程必须严格遵循“有据可依，据实计量”的原则，并根据工程计量的要求附相关图纸（含草图）。其余的现场用人工、机械、设备等必须及时开具日工单，作为计量依据，否则不予计量。
第九条 工程量的现场签证（含所附图纸、日工单等附件）必须现场四方签字确认：
1.施工单位由项目负责人及施工员签字确认；
2.监理单位由专业监理工程师签字确认；
3.业主单位由2名及以上现场代表（必须有专业代表参加）签字确认；
4.跟踪审计由专业审计员签字确认；
5000元及以上的较大项目，还必须由总监、业主和跟踪审计项目负责人签字确认。
第十条 工程量的签证确认必须及时准确，在施工合同约定的时间内完成，并要求现场确认。遇特殊情况不能现场确认的，经总监同意，也必须在检查验收合格后七天内完成。如因施工单位提供的主要文件及附件的签认手续不完备、资料不齐全或超出规定的时间，则不予计量。
第十一条 隐蔽工程必须在覆盖前及时计量，并得到监理、业主现场代表、跟踪审计的确认，否则不予计量。
第十二条 所有的现场签证确认，相关单位都必须留设影像资料。
第十三条 工程量现场签证确认必须由四方加盖工程项目部专用印章。
第十四条 工程量现场签证确认单为竣工结算的原始资料。
第四章 竣工结算
第十五条 基建项目工程竣工结算必须遵循“投资估算控制概算、概算控制预算、预算控制结算”的原则，严格过程管理。施工单位应保证结算送审价的真实和准确，其误差不应大于±10%。
第十六条 工程竣工后，施工方应在合同要求的时间内组织完成项目竣工结算编制工作和工程资料的整理工作，在向工程监理单位提交竣工验收报告的同时递交《竣工结算报告》及完整的结算资料。监理单位对《竣工结算报告》资料的完整性、真实性进行审查。由于施工方报送结算资料不及时、不完整或不真实，造成时间延迟，相应责任由施工方承担。
    第十七条 后勤与基建处接到经监理单位审查递交的竣工结算报告及完整的结算资料后在10个工作日内再次对《竣工结算报告》资料的完整性和真实性进行审查，经施工方确认后报送学校审计处进行审计。审计处如发现结算资料不全的，由后勤与基建处负责通知施工方在规定的合理时限内予以补充、完善。施工方未在规定时限内予以补充、完善的，视为该资料不存在，施工方放弃该资料可能导致的相应利益，今后亦不得申请补充。
第五章  附 则
第十八条 施工单位必须在每月25日前将工程量报告及相应的工程量计量报表，书面报送监理项目部，逾期将视为施工单位当月不报量，并追究项目负责人及相关人员责任。
第十九条 总监必须在每月28日前将审核结果递送跟踪审计项目负责人，逾期将追究总监及相关人员的责任。
第二十条 跟踪审计单位必须在次月5日前将工程量计量书面月报告报送业主监审部。并在此基础上，书面报送季度报告、半年度报告、年度报告。逾期将追究跟踪审计项目负责人及相关人员责任。
第二十一条 审核资料时，如发现有涂改，必须退回。并视情节追究相关人员责任。
第二十二条 跟踪审计单位必须确保相关计量资料的安全和完整。形成书面报告后，未经业主单位书面确认，任何单位和个人不得追加、替换、抽出任何资料。
第二十三条 本办法由业主监审部负责解释。

院长办公室                            2021年12月8日印发
- 2 -
- 1 -